321-337. Reacțiile altor ziare românești din Transilvania față de asasinarea arhiducelui au fost prezentate de Vasile Bozga, *Atentatul de la Sarajevo reflectat în presa românească*, în *Anuarul Școlii Doctorale „Istorie. Civilizație. Cultură”*, 2010, 4, p. 245-256.

¹¹ *Gazeta Transilvaniei*, 15/28 iulie 1914, nr. 154, p. 1.

¹² *Drapelul*, 19 iulie/1 august 1914, nr. 80, p. 2.

¹³ *Drapelul*, 31 iulie/13 august 1914, nr. 85, p. 1.

¹⁴ *Românul*, 30 iulie/12 august 1914, nr. 167, p. 1.

1914¹⁵. În legătură cu ce scriau ziarele românești sub cenzură, episcopul Roman Ciorogariu a arătat în memoriile sale că liderii românilor doreau ca autoritățile să recunoască patriotismul națiunii române și al Partidului Național Român, în speranța că astfel se vor putea rezolva pe cale legală toate controversesele cu maghiarii¹⁶.

are mai multe informații false asupra unui fapt, cu atât impactul lor este mai mare, întrucât mintea umană atribuie oricărei informații într-o primă etapă valoarea de adevăr și doar într-o etapă ulterioară ea este analizată. Dacă în timpul analizei mintea umană este

¹⁵ *Gazeta Transilvaniei*, 4/17 septembrie 1914, nr. 194, p. 1.

¹⁶ Roman R. Ciorogariu, *Zile trăite*, partea I (*Războiul mondial până la armistițiu*), ed. de Viorel Faur, Oradea, Fundația Culturală „Cele trei Crișuri”, 1994, p. 18.

¹⁷ Daniel David, *Prelucrări inconștiente de informație*, ed. a III-a, București, Tritonic, 2014, p. 210-211.

După cum știm, prezența dușmanului este importantă atât pentru definirea propriei identități, cât și pentru afirmarea propriului program de valori, care devine cu atât mai convingător dacă este comparat cu al unui

¹⁸ *Ibidem*, p. 212-215.

¹⁹ *Gazeta Transilvaniei*, 20 iunie/3 iulie 1914, nr. 134, p. 1.

²⁰ *Drapelul*, 17/30 iunie 1914, nr. 66, p. 1.

²¹ *Românul*, 17/30 iunie 1914, nr. 131, p. 1.

²² *Românul*, 22 iunie/5 iulie 1914, nr. 136, p. 2.

adversar²³. În acest sens a procedat și Valeriu Braniște (1869-1928), care într-un discurs la Caraș-Severin afirma că românii sunt solidari doar cu popoarele care luptă pentru drepturile lor în mod pașnic, respectând legile și cadrul constituțional²⁴.

Chiar dacă sunt mult mai raționali în aprecieri și nu susțin imediat vinovăția guvernului sârb, și ziaristii de la *Drapelul* au înclinat să îi considere pe sârbi ca fiind favorabili asasinării, considerând că

²³ Umberto Eco, *Cum ne construim dușmanul și alte scrieri ocazionale*, trad. de Ștefania Mincu, Iași, Polirom, 2011, p. 10.

²⁴ *Gazeta Transilvaniei*, 5/18 iulie 1914, nr. 146.

²⁵ Faur, *De la moartea arhiducelui*, p. 326-329, 334.

²⁶ *Gazeta Transilvaniei*, 26 iunie/9 iulie 1914, nr. 138, p. 1.

²⁷ *Românul*, 26 iunie/9 iulie 1914, nr. 138, p. 5.

atentatorii și opozații Imperiului Austro-Ungar găseau în Serbia susținere din partea populației, care îi considera eroi naționali²⁸.

Ideea vinovăției Serbiei s-a încetățenit în presa românească spre finalul lunii, mai ales după instaurarea cenzurii când oricum ziaristii erau controlați de autorități.

Printre circularele episcopilor care au fost publicate în acele zile, o poziție foarte radicală împotriva sârbilor a exprimat-o Valeriu Traian Frențiu (1875-1952), episcop al

²⁸ *Drapelul*, 5/18 iulie 1914, nr. 74, p. 1.

²⁹ *Gazeta Transilvaniei*, 13/26 iulie 1914, nr. 153, p. 1.

³⁰ *Drapelul*, 15/28 iulie 1914, nr. 78, p. 1.

³¹ *Drapelul*, 12/25 iulie 1914, nr. 77, p. 1.

³² *Românul* 23 iulie/5 august, nr. 161, p.1.

Lugojului între anii 1913 (numit în 1912) și 1922³³:

„Ani de-a rândul am fost siliți să stăm gata de război pentru că vecinii noștri ne-au neliniștit în continuu.

Neacceptând amestecul Imperiului Austro-Ungar în Balcani, Rusia și-a mobilizat parțial forțele în 29 iulie, iar în următoarea zi țarul Nicolae al

³³ M. Păcurariu, *Dicționarul teologilor români*, București, Editura Enciclopedică, 2002, p. 186.

³⁴ *Drapelul*, 22 iulie/4 august 1914, nr. 81, p. 2.

³⁵ Păcurariu, *Dicționarul*, p. 214.

³⁶ *Gazeta Transilvaniei*, 22 iulie/4 august 1914, nr. 160, p. 1.

³⁷ *Gazeta Transilvaniei*, 5/18 iulie 1914, nr. 74, p. 1.

³⁸ *Românul*, 15/28 iulie 1914, nr. 154, p. 1.

II-lea a fost convins să ordone mobilizarea generală. În urma acestei mobilizări, împăratul Germaniei a declarat război Rusiei în 1 august, act urmat de o declarație de război față de Franța două zile mai târziu³⁹.

Ideea pare a fi intrat total în arsenalul de propagandă al autorităților, întrucât o vom regăsi promovată și într-o telegramă semnată de comandantul armatei austro-ungare, arhiducele Frederic de Teschen, care declara: „Noi nu am

⁴⁴ *Gazeta Transilvaniei*, 17/30 iulie 1914, nr. 156, p. 3.

⁴⁵ *Gazeta Transilvaniei*, 22 iulie/4 august 1914, nr. 160, p. 1. Un articol asemănător a apărut în *Românul*, 22 iulie/4 august 1914, nr. 160, p. 4.

⁴⁶ *Românul*, 31 iulie/13 august 1914, nr. 168, p. 3.

⁴⁷ *Românul*, 22 iunie/5 iulie 1914, nr. 136, p. 4.

⁴⁸ *Românul*, 23 iulie/5 august 1914, nr. 161, p. 5; *Gazeta Transilvaniei*, 23 iulie/5 august, nr. 161, p. 2.

căutat acest război. Șirului nesfârșit de atacuri și calumnii i-a pus capacul Rusia, acoperind urmele nemernicului atentat comis contra dinastiei austro-ungare și profitând de prilej să se năpustească asupra monarhiei și a aliatului german.”⁴⁹.

În Sârbia și în Rusia gem în sclavie neagră peste două milioane de frați de ai noștri, fără biserici și fără școli naționale, și fără cele mai elementare drepturi cetățenești! Tirania sârbilor și rușilor tinde la exterminarea ființei naționale a fraților noștri.”⁵³.

⁴⁹ *Drapelul*, 29 iulie/11 august 1914, nr. 84, p. 2.

⁵⁰ *Drapelul*, 11/24 septembrie 1914, nr. 102, p. 2.

⁵¹ *Românul*, 1/14 august 1914, nr. 169, p. 1.

⁵² *Românul*, 29 iulie/11 august 1914, nr. 166, p. 2.

⁵³ *Gazeta Transilvaniei*, 10/23 august 1914, nr. 175, p. 1.

Dorința de cuceriri a rușilor este surprinsă în multiple articole, dintre care unul se referă la România și conține sfaturile unui basarabean către români, care i-a îndemnat să nu îi lase pe ruși să treacă Prutul căci odată veniți, aceștia nu vor mai dori să părăsească țara⁵⁴.

O scrisoare a unui combatant bănățean anonim descrie avansul victorios românilor și precizează că soldații români doreau să se răzbune pe slavi (nu este precizat dacă este vorba de ruși sau de sârbi) pentru că au furat de la populație și au profanat altare⁶⁰. La

⁵⁴ *Gazeta Transilvaniei*, 31 iulie/13 august 1914, nr. 168, p. 2.

⁵⁵ *Românul*, 14/27 august 1914, nr. 178, p. 1.

⁵⁶ *Gazeta Transilvaniei*, 24 iulie/6 august 1914, nr. 162, p. 1.

⁵⁷ *Românul*, 22 august/4 septembrie 1914, nr. 183, p. 2.

⁵⁸ *Românul*, 28 august/10 septembrie 1914, nr. 188, p. 4.

⁵⁹ *Românul*, 6/19 septembrie 1914, nr. 195, p. 1.

⁶⁰ *Românul*, 6/19 august 1914, nr. 173, p. 4.

Începutul lunii septembrie, în timpul luptelor pentru orașul Liov (Lemberg), corespondentul importantului ziar *Pester Lloyd*, Ludovic Biró, a caracterizat rusul ca fiind un dușman crunt, superior francezilor din punctul de vedere al rezistenței⁶¹.

Scăderea aceasta e veche, a rămas din moși-strămoși, când stăpâna în Europa dreptul pumnului.”⁶⁶.

În luna septembrie, probabil din pricina evoluției frontului și a luptelor de la Liov în care rușii avansau, s-a ajuns ca în presa românească să fie prezentată o imagine pozitivă a acestor dușmani. Deși presa promovase

⁶¹ *Românul*, 23 august/5 septembrie 1914, nr. 184, p. 2.

⁶² Câteva date despre acest prozator se pot găsi în necrologul său din *Foaia Diecezană*, 7 aprilie 1935, nr. 14, p. 4.

⁶³ *Drapelul*, 2/15 septembrie 1914, nr. 98, p. 1.

⁶⁴ *Drapelul*, 11/24 septembrie 1914, nr. 102, p. 1.

⁶⁵ *Gazeta Transilvaniei*, 30 iulie/12 august 1914, nr. 167, p. 1.

⁶⁶ *Gazeta Transilvaniei*, 6/19 septembrie 1914, p. 1

mai de dinainte ideea că rușii au arme proaste, încep să apară articole mai multe despre armele lor, chiar informații că ele nu sunt eficiente pentruuciderea oamenilor. Un articol relevant despre acest subiect a fost publicat în *Gazeta Transilvaniei*:

Considerăm că această schimbare de viziune poate fi pusă în legătură cu o serie de succese ale armatei inamice, în primul rând ocuparea Liovului, iar autoritățile nu doreau ca civilii să se panicheze și să-și abandoneze locuințele, ceea ce ar fi dus la blocarea unor drumuri și chiar la îngreunarea operațiunilor militare. Presa a sfătuit populația ca în cazul unei ocupații

⁶⁷ *Gazeta Transilvaniei* 12/25 septembrie 1914, p. 2. Un articol asemănător poate fi găsit și la începutul lunii septembrie, în *Românul*, 24 august/6septembrie 1914, nr. 185, p. 3.

⁶⁸ *Gazeta Transilvaniei*, 13/26 septembrie 1914, nr. 201, p. 1.

⁶⁹ *Gazeta Transilvaniei*, 9/23 septembrie, nr. 198, p. 2.

⁷⁰ *Drapelul*, 16/29 septembrie 1914, nr. 104, p. 3.

temporare de către inamic să rămână în casele lor, întrucât dușmanii nu le vor face nimic, iar pagubele lor ar fi mult mai mari dacă ar pleca decât dacă ar rămâne să-și păzească bunurile⁷¹.

Această interesantă legătură dintre democrație și spiritul militar scăzut a fost ușor contrazisă de un articol publicat în același ziar două zile mai târziu, care vorbea despre vitejia francezilor, însă și despre faptul că obolesc prea repede și din acest motiv au căzut atât de mulți în prizonierat⁷⁵. În septembrie presa a scris despre acuzele de barbarie pe care Germania le-a adus atât Franței cât și

⁷¹ *Drapelul*, 30 august/12 septembrie 1914, nr. 97, p. 1.

⁷² Brendon, *Primul*, p. 5.

⁷³ *Românul*, 15/28 iulie 1914, nr.154, p. 1.

⁷⁴ *Românul*, 12/25 august 1914, nr. 176, p. 4.

⁷⁵ *Românul*, 14/27 august 1914, nr. 178, p. 3.

Angliei pentru folosirea gloanțelor „dum-dum”, care se fragmentau la contactul cu trupul unui inamic⁷⁶. Uzul acestui tip de proiectile a fost interzis de către Convenția de la Haga din anul 1899⁷⁷, iar o astfel de acuză era gravă pentru onoarea celor două state.

Este interesant de observat că presa românească a cunoscut faptul că intrarea germanilor în Belgia era un act nelegitim, chiar din declarațiile cancelarului german, Theobald von Bethmann-Hollweg, care a motivat această acțiune prin necesități militare⁸¹. În campania contra

⁷⁶ *Drapelul*, 28 august/10 septembrie 1914, nr. 96, p. 2.

⁷⁷ http://avalon.law.yale.edu/19th_century/dec99-03.asp, accesat în 21 martie 2015.

⁷⁸ *Românul*, 3/16 august 1914, nr. 171, p. 1.

⁷⁹ *Gazeta Transilvaniei*, 13/26 august 1914, p. 2.

⁸⁰ *Drapelul*, 28 august/10 septembrie 1914, nr. 96, p. 2.

⁸¹ *Românul*, 25 iulie/7 august 1914, nr. 163, p. 4.

Țărilor de Jos, germanii au fost prezentați cititorilor români ca niște soldați disciplinați, care respectă libertățile individuale și plătesc toate rechizițiile de la localnici⁸². Doar franctirorii belgieni au fost portretizați extrem de negativ, presa românească preluând știri despre atacuri, asasinate nocturne sau mutilări de cadavre ale soldaților germani⁸³.

Presa românească, controlată de stat prin cenzura civilă și militară, a devenit unul din principalele instrumente de răspândire a acestor informații în rândul populației românești.

ANDREI SABIN FAUR

Universitatea „Babeș-Bolyai”, Cluj-Napoca

⁸² *Românul*, 27 iulie/9 august 1914, nr. 165, p. 4.

⁸³ *Gazeta Transilvaniei*, 3/16 august 1914, nr. 171, p. 1.

⁸⁴ *Drapelul*, 28 august/10 septembrie 1914, nr. 96, p. 2.

⁸⁵ Liviu Maior, *Românii în armata habsburgică. Soldați și ofițeri uitați*, București, Editura Enciclopedică, 2004, p. 172-174.

THE RADICALISATION OF ALTERITY: BUILDING AN IMAGE OF THE ENEMY FOR THE
TRASYLVANIAN ROMANIANS DURING THE FIRST MONTHS
OF THE FIRST WORLD WAR

Abstract